
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

DECRETO N.º 1616 /2024 -GM 

 

“Atualiza o valor da Unidade Fiscal do Município de Quarto 

Centenário - UFQC”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto no Artigo 61 e 

Artigo 131, Inciso I, alínea “a” e “n” da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do valor da UFQC, em 

cumprimento à legislação específica; 

CONSIDERANDO que a variação do IPCA-IBGE no período de Janeiro de 2023 a 

Dezembro de 2023 foi de 4,62 %; 

  
DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica atualizado o valor da Unidade Fiscal do Município de Quarto 

Centenário – UFQC, a partir de 1º de Fevereiro de 2024, para R$ 236,82 (duzentos e trinta e seis reais 

e oitenta e dois centavos). 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o 

disposto no artigo 1º. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 17 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

DECRETO N.º 1619 /2024 -GM 
 
 

“Atualiza o valor do limitador do auxílio alimentação do Município de Quarto 

Centenário, conforme artigo 2º da Lei Municipal nº 748/2023”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto no Artigo 2º da Lei 

Municipal nº 748/2023 e Artigo 131, da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a variação acumulada do índice inflacionário - IPCA do período 

de janeiro de 2023 a dezembro de 2023, de 4,62 (quatro virgula sessenta e dois)  pontos percentuais;  

  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterado para R$2.092,40 (dois mil e noventa e dois reais e 

quarenta centavos) o valor do limitador do Auxílio Alimentação para os Servidores 

Públicos Municipais para o ano de 2024, reajustado na porcentagem do IPCA 

acumulado (4,62%), nos termos da Lei Municipal nº 748/2023. 

 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, válido na 

competência do mês de janeiro de 2024. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 24 de Janeiro de 2024. 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 186/2023 
b) Licitação Nrº             :           78/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 24/01/2024 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

COM REGISTRO JUNTO AO CRMV (CONSELHO 
REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL, PARTOS, INFUSÃO E MEDICAÇÃO DE 
BOVINOS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
VINCULADO AO EDITAL. 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: C J R PRIMO LTDA - CNPJ/CPF: 52.584.640/0001-90 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, COM REGISTRO JUNTO AO 
CRMV, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, PARTOS, 
INFUSÃO, MEDICAÇÃO, 07 DIAS POR 
SEMANA, COM DISPONIBILIDADE PARA 
PLANTÕES NOTURNOS, CONFORME 
DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, SENDO 
NECESSÁRIO VEÍCULO PRÓPRIO PARA 
DESLOCAMENTO ATÉ AS PROPRIEDADES 
RURAIS DO MUNICÍPIO, COM VISTAS AO 
MELHORAMENTO DO GADO LEITEIRO E DE 
CORTE, CONFORME LEI MUNICIPAL LEI Nº 

SERVIÇO MESES 12 4.000,00 48.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

567/2017. 
 
CONSIDERAÇÃOES GERAIS 
a) Os serviços deverão ser prestados no 
Município de Quarto Centenário, 
diretamente nas propriedades rurais dos 
produtores cadastrados junto a Secretaria 
Municipal da Agricultura e Meio Ambiente; 
b) O deslocamento utilizado pela 
contratada até as propriedades rurais será 
de sua total responsabilidade; 
c) A Contratada deverá prestar contas 
mensalmente em planilha constando 
conforme o caso: nome do proprietário do 
animal atendido, endereço; data do parto, 
inseminação, procedimentos; quantidades 
e assinatura do proprietário; 
d) Devem estar incluídas no preço 
todas as despesas com: frete/transporte, 
tributos e/ou contribuições, combustível, 
alimentação, hospedagem e quaisquer 
outros encargos indispensáveis ao perfeito 
cumprimento das obrigações decorrentes 
desta solicitação. 
e) A contratada deverá fornecer 
profissional habilitado para a realização 
dos serviços. 
f) É de inteira responsabilidade da 
contratada a manutenção com veículos, 
peças, combustíveis e quaisquer outros 
necessários para o deslocamento até a 
propriedade dos agricultores, sempre que 
solicitado; 
g) A contratada deverá ficar à 
disposição dos agricultores em tempo 
integral e deverá providenciar técnico 
habilitado substituto, quando o responsável 
direto estiver ausente;       
h) A Proponente vencedora, em 
hipótese alguma poderá cobrar do 
produtor pelos serviços prestados; 
i) A Proponente vencedora, emitirá 
ART junto ao CRMV de acordo com 
especificações e obrigações do referido 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

conselho. 
j) Será de responsabilidade da 
Prefeitura o fornecimento do sêmen 
bovino, botijão, nitrogênio, luvas, 
aplicador, bainhas e demais insumos 
necessários ao cumprimento do objeto 
solicitado. 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 48.000,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 24 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 230/2023 
b) Licitação Nrº             :           103/2023 

c) Modalidade                :  Pregão: 
d) Data Homologação  : 22/01/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR “BOMBA DE 
INFUSÃO CONTÍNUA E ELETROCARDIÓGRAFO” 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
Fornecedor: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA 

CNPJ/CPF: 42.650.279/0001-07 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 BOMBA DE INFUSÃO CONTÍNUA PARA 
MEDICAÇÃO ADULTA E PEDRIÁTRICA COM 
EQUIPO UNIVERSAL, DISPLAY EM LCD, 
BIBLIOTECA DE DROGAS, FLUXO DE INFUSÃO 
MÍNIMO DE 0,01 - 1,800ML/H, VOLUME DE 
INFUSÃO 0 - 9999,9ML, COM SISTEMA KVO, 
BATERIA COM CAPACIDADE DE OPERAÇÃO 
MÍNIMA DE 07 (SETE) HORAS, COM ALARMES 
VISUAIS E SONOROS. TENSÃO BIVOLT 
(127/220V). GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 
ACOMPANHA: MANUAL DE INSTRUÇÕES E 
CABO DE FORÇA. 

CONTEC 
SP 750 

UNID 1 2.650,00 2.650,00 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.650,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 230/2023 
b) Licitação Nrº             :           103/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 22/01/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR “BOMBA DE INFUSÃO 
CONTÍNUA E ELETROCARDIÓGRAFO” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
Fornecedor: OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ/CPF: 33.583.026/0001-69 
 

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 3.712,49 (três mil, setecentos e doze reais e quarenta e nove centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 ELETROCARDIÓGRAFO MODELO: PORTÁTIL, DIGITAL, 
TIPO: DISPLAY LCD, 12 CANAIS, VOLTAGEM: 110/220 
V, FUNÇÕES: CONEXÃO C/ PC, SOFTWARE E CABO 
INTERFACE, TIPO REGISTRO: 12 DERIVAÇÕES 
SIMULTÂNEAS, COMPRIMENTO: COMP 340/ ALT 80 / 
LARG 235 MM, PESO: 2,4 KG, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: MEMÓRIA P/ 100 EXAMES, 
ACESSÓRIOS: BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL, 
ALIMENTAÇÃO: PILHA/BATERIA/REDE ELÉTRICA. 

ALFAMED 
/ RITMUS 

300  

UNID 1 3.712,49 3.712,49 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 3.712,49 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de janeiro de 2024. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 234/2023 
b) Licitação Nrº             :           107/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 24/01/2024 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS 
(AGASALHO: CASACO E CALÇA) PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER. 

 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
Fornecedor: ALEXANDRE PESCA E ESPORT LTDA - CNPJ/CPF: 04.105.339/0001-03 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 13.225,00 (treze mil, duzentos e vinte e cinco reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID
. 

QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO 14, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 

PROPRIA 
AGASALHO 
ESPORTIVO 

UNID 20 R$ 105,66 2.113,26 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA. E 
LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO DO 
INICIO DO PUNHO ATÉ NA CINTURA. 
NO CENTRO DAS COSTAS DO 
CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

2 AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO 16, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 

PROPRIA 
AGASALHO 
ESPORTIVO 

UNID 20 R$ 107,11 2.142,26 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

3 AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO P, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 

PROPRIA 
AGASALHO 
ESPORTIVO 

UNID 20 R$ 113,47 2.269,36 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

4 AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO M, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 75,5 CM. 

PROPRIA 
AGASALHO 
ESPORTIVO 

UNID 20 R$ 117,71 2.354,22 

5 AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO G, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 

PROPRIA 
AGASALHO 
ESPORTIVO 

UNID 20 R$ 119,77 2.395,30 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

6 AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO GG, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 

PROPRIA 
AGASALHO 
ESPORTIVO 

UNID 15 R$ 130,04 1.950,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS  LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

 
  Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 13.225,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 24 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO 

HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 42.650.279/0001-07. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR “BOMBA DE INFUSÃO CONTÍNUA E 
ELETROCARDIÓGRAFO” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
VALOR: 

 
R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 22 de Janeiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ Nº 

33.583.026/0001-69. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR “BOMBA DE INFUSÃO CONTÍNUA E 
ELETROCARDIÓGRAFO” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
VALOR: R$ 3.712,49 (três mil, setecentos e doze reais e quarenta e nove 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 

8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de Janeiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: C J R PRIMO LTDA - CNPJ Nº 52.584.640/0001-90. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO JUNTO 

AO CRMV (CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, PARTOS, 
INFUSÃO E MEDICAÇÃO DE BOVINOS CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA VINCULADO AO EDITAL. 

 
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 

8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 010/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105 /2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: E. LIMA & PICOLO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 37.247.109/0001-
38, estabelecida à Rodovia PR 239 N° 254 sala 02, bairro Guarany, na cidade de Jesuítas, Estado do Paraná, 
neste ato representada por seus representantes legais, os Srs. RODRIGO ALVES PICOLO, brasileiro, casado, 
empresário, portador do RG Nº 5.871.376-7 e inscrito no CPF Nº 026.506.569-05, residente e domiciliado na 
cidade de Jesuítas, Estado do Paraná e EDILSON LEITE LIMA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 
6.642.220-8/SSP-PR e inscrito no CPF Nº 000.541.179-33, residente e domiciliado na cidade de Jesuítas, Estado 
do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as 
regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL  
(R$) 

1 50 UN TUBO DE CONCRETO SIMPLES 
PS1, MACHO E FÊMEA, COM 1,00 
MT DE COMPRIMENTO, COM 
DIAMETRO DE Ø 40 CM. 

PROPRIO 81,50 4.075,00 

2 150 UN TUBO DE CONCRETO ARMADO 
PA1, MACHO E FÊMEA, COM 
1,00 MT DE COMPRIMENTO, 
COM DIAMETRO DE Ø 60 CM, 
COM ESPESSURA MINIMA DA 
PAREDE DE 60MM, DE ACORDO 
COM A NBR 8890. 

PROPRIO 167,00 25.050,00 

3 30 UN TUBO DE CONCRETO ARMADO 
PA1, MACHO E FÊMEA, COM 
1,00 MT DE COMPRIMENTO, 
COM DIAMETRO DE Ø 80 CM, 
COM ESPESSURA MINIMA DA 
PAREDE DE 72MM, DE ACORDO 
COM A NBR 8890. 

PROPRIO 352,00 10.560,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

4 30 UN TUBO DE CONCRETOARMADO 
PA1, MACHO E FÊMEA, COM 
1,00 MT DE COMPRIMENTO, 
COM DIAMETRO DE Ø 1,00 MT, 
COM ESPESSURA MINIMA DA 
PAREDE DE 80MM, DE ACORDO 
COM A NBR 8890. 

PROPRIO 518,50 15.555,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

372 11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 23 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 107 /2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, 
casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: ALEXANDRE PESCA E ESPORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 04.105.339/0001-03, 
estabelecida na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 4099, bairro Zona I, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, 
neste ato representada por seu representante legal, o Sr. CLAUDEMIR ALEXANDRE, brasileiro, casado, empresário, portador 
do RG Nº 6.419.355-4/SSP-PR e inscrito no CPF Nº 015.704.869-13, residente e domiciliado na cidade de Umuarama, Estado 
do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES ESPORTIVOS (AGASALHO: CASACO E CALÇA) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as 
regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência 
desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA VALOR  

UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL  
(R$) 

1 20 UN AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO 14, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA. E 
LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO DO 
INICIO DO PUNHO ATÉ NA CINTURA. 
NO CENTRO DAS COSTAS DO 

PROPRIA 105,66 2.113,26 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

2 20 UN AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO 16, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

PROPRIA 107,11 2.142,26 

3 20 UN AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO P, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 

PROPRIA 113,47 2.269,36 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

4 20 UN AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO M, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 

PROPRIA 117,71 2.354,22 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 75,5 CM. 

5 20 UN AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 
TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO G, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

PROPRIA 119,77 2.395,30 

6 15 UN AGASALHO ESPORTIVO, COMPOSTO 
DE CASACO E CALCA, COR AZUL 
MARINHO ESCURO (PANTONE 19 
4007 TCX), COMPOSICAO DO 

PROPRIA 130,04 1.950,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

TECIDO 67% POLIESTER E 33% 
ALGODAO, TAMANHO GG, 
GRAMATURA 220 G/M2, CASACO 
COM ZÍPER DE METAL COM 
PUXADOR LOGADO E COM 
PROTEÇÃO DE ZÍPER COM O 
PRÓPRIO TECIDO PARA EVITAR 
ATRITO, PREGADO DO INICIO DA 
BARRA ATÉ O FINAL DA GOLA, NA 
COR MAIS PRÓXIMA DO CASACO E 
COM 2 BOLSOS FACA NAS LATERAIS 
DO LADO DIREITO E ESQUERDO, 
CALÇA COM 2 BOLSOS FACA E 2 
BOLSOS SOBREPOSTO ATRÁS, 
ELÁSTICO NA CALÇA DE 8 CM NA 
CINTURA, O CASACO DE GOLA 
ALTA, COM 3 FAIXAS DE POLIESTER 
LISTRADA NA COR BRANCA NAS 
MANGAS SENDO DO INICIO DO 
PUNHO ATÉ O INICIO DA GOLA E 
NAS  LATERIAIS DAS CALÇAS, SENDO 
DO INICIO DO PUNHO ATÉ NA 
CINTURA. NO CENTRO DAS COSTAS 
DO CASACO DEVERÁ SER ESCRITO O 
NOME DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO NA COR BRANCA, 
APLICAÇÃO DE SERIGRAFIA, MEDIDA 
APROXIMADA DE 20,0 X 9,0 CM, 
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE 
FRONTAL, LADO ESQUERDO NA 
FRENTE DO CASASO E DA CALÇA EM 
SERIGRAFIA NAS MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 6,5 X 7 CM. 

TOTAL DO LOTE 13.225,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 24 de janeiro de 2024. 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 01/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de inexigibilidade nº 01/2024, para: 
REFERENTE A TAXAS DE INSCRIÇÃO DE CICERO APARECIDO DORIA NO CURSO “INICIO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS E EXECUTIVAS EM 

ANO ELEITORAL” valor da compra será de R$ 1.590,00 (mil quinhentos e noventa reais). Para pagamento em até 30 dias 
após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 23 de 
janeiro de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 01/2024, declarando oficialmente contratada ICAP - INSTITUTO DE 

CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.727.713/0001-

02, com valor  de R$ 1.590,00 (mil quinhentos e noventa reais). 
 
 

Quarto Centenário – Pr,  23 de janeiro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

 

 

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica 
e homologa o objeto do Processo de Dispensa Nº. 1/2024, declarando oficialmente contratada COPEL DISTRIBUICAO 

S.A., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.368.898/0001-06, com valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). 

 

Quarto Centenário – Pr, 21 de janeiro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

 

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica 

e homologa o objeto do Processo de Dispensa Nº. 2/2024, declarando oficialmente contratada COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 76.484.013/0001-45, 
com valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

 

Quarto Centenário – Pr, 21 de janeiro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

 

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica 

e homologa o objeto do Processo de Dispensa Nº. 3/2024, declarando oficialmente contratada OI S.A. - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 76.535.764/0001-43, com valor 

de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

 

Quarto Centenário – Pr, 21 de janeiro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa C COPEL 
DISTRIBUICAO S.A.– CNPJ 04.368.898/0001-06, conforme Termo de Dispensa nº 01/2024, para: 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O PRÉDIO 
SEDE DO PODER LEGISLATIVO”; o valor do contrato será de R$ 6.000,00 (seis mil reais) a vigência será da data de 
assinatura até 31/12/2024; o Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
21 de janeiro de 2024. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR – CNPJ 76.484.013/0001-45, conforme 

Termo de Dispensa nº 02/2024, para: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REDE DE AGUA POTÁVEL PARA O PRÉDIO SEDE DO PODER LEGISLATIVO”; o valor do 
contrato será de R$ 3.000,00 (três mil reais) a vigência será da data de assinatura até 31/12/2024; o Prazo de 
execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 21 de janeiro de 

2024. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa OI S.A. - 
EM RECUPERACAO JUDICIAL – CNPJ 76.535.764/0001-43, conforme Termo de Dispensa nº 03/2024, 

para: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHA TELEFÔNICA PARA 
O PRÉDIO SEDE DO PODER LEGISLATIVO”; o valor do contrato será de R$ 3.000,00 (três mil reais) a 
vigência será da data de assinatura até 31/12/2024; o Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 21 de janeiro de 2024. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

 
 
 

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°02/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

CICERO  
APARECIDO 

DORIA 

2,5 1.245,00 24/01/2024 26/01/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO  “INICIO DAS 
ATIVIDADES LEGISLATIVAS E 
EXECUTIVAS EM ANO ELEITORAL”. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 23 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1332 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-01-24T16:01:42-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




